РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ  КРАЙ

ТИГИЛЬСКИЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ  «СЕЛО ЛЕСНАЯ»

688901  Камчатский край  Тигильский   район  с.Лесная  ул.Депутатская  д.7  тел./факс  415-372-00-36

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№  7                                                                                                                                                                   10.02.2011г.

	О принятии Правил содержания сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение «село Лесная»

Принято Решением совета народных депутатов муниципального образования сельское поселение «село Лесная»
В связи с принятием Советом депутатов муниципального образования сельского поселения "село Лесная" Решения от 10.02. 2011 года № 7" О принятии Правил содержания сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение "село Лесная"

РЕШИЛ:

1. Принять Правила содержания сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования сельское поселение "село Лесная" ( Приложение № 1).

2. Обнародовать настоящее решение в местах информационного обмена органов местного самоуправления с населением муниципального образования сельского поселения "село Лесная".

4. Настоящее Решение вступает в силу в порядке, определенном Уставом муниципального образования сельского поселения "село Лесная" со дня его официального обнародования.

Глава муниципального образования

сельского поселения «село Лесная»                                                    В.М.Нестеров.
Приложение №1

к Постановлению от 10.02.2011 года № 7
"О принятии Правил содержания
сельскохозяйственных животных
на территории муниципального
образования сельское поселение "село Лесная"

ПРАВИЛА

содержания сельскохозяйственных животных на территории

сельского поселения «село Лесная»
1. Общие положения

Настоящие правила разработаны на основании Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Российской Федерации от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ; Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 г. № 51-ФЗ; Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 г. № 63-ФЗ; Административный кодекс Камчатской области от 30.08.2005 года № 390; Закон Российской Федерации «О ветеринарии» № 4979-1 от 14.05.1993 г. (с изменениями от 30.12.2001 г., 26.06. и 22.08.2004 г., 09.05. и 31.12.2005 г.); Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131_ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федерального закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; «Правил ветеринарного осмотра убойных животных ветеринарно-санитарной экспертизы мяса и мясных продуктов», утвержденных ГУВ Госагропрома СССР и ГСЭУ МЗ СССР с изменениями и дополнениями от 17.06.1988 г.; Положения о государственном ветеринарном надзоре в Российской Федерации № 706 от 19.06.1994 г. с дополнениями и изменениями от 16.04.2001 г. № 295; Профилактики и борьбы с заразными болезнями, общими для человека и животных. Общие положения. (Сан. правила 3.1.096-96; Вет. правила ВП 13.3.4.1100-96); Приказа Минсельхоза России «Об утверждении правил по борьбе с гриппом птиц» от 27.03.2006 г. с изменениями от 06.07.2006 г.; Постановления правительства Российской Федерации «Об отчуждении животных и изъятии продуктов животноводства при ликвидации очагов особо опасных болезней животных» от 26.05.2006 г. № 310; Инструкции по ветеринарному клеймению мяса, утвержденной Министерством сельского хозяйства и продовольствия Российской Федерации от 28.04.1994 г.; Гигиены животных. Ветеринарно-гигиенических требований к территории и помещениям для содержания животных. Справочник по ветеринарной медицине. Издательство «Лань», 2004 г, гл.1.

Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания сельскохозяйственных животных, обеспечения безопасности людей от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия сельскохозяйственных животных. Правила определяют права и обязанности органов местного самоуправления муниципального образования в сфере содержания сельскохозяйственных животных, владельцев сельскохозяйственных животных, обществ защиты сельскохозяйственных животных.

2. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах

В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1. Сельскохозяйственные животные – животные, находящиеся на содержании владельца (коровы, быки, лошади, козы, овцы, домашняя птица).

2. Безнадзорные сельскохозяйственные животные – сельскохозяйственные животные, находящиеся в общественных местах без сопровождающего лица.

3. Гуманное отношение к животным – действия, отвечающие требованиям защиты животных от жестокого обращения и предусматривающие доброжелательное отношение к животным, содействие их благу, улучшение качества их жизни и т.п.

4. Отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных – деятельность муниципальных и иных предприятий, организаций и учреждений, имеющих соответствующее разрешение на поимку безнадзорных сельскохозяйственных животных.

5. Жестокое обращение с животными – издевательство над животными, содеянное с применением жестоких методов или из хулиганских мотивов, а также натравливание животных друг на друга, содеянное из хулиганских или корыстных мотивов.

Статья 3. Права и обязанности владельцев сельскохозяйственных

животных

Владелец сельскохозяйственного животного имеет право:

1). получать необходимую информацию в Государственной ветеринарной службе о порядке содержания сельскохозяйственных животных, и об их ветеринарном обслуживании;

2). приобретать и отчуждать сельскохозяйственных животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правилами.

Владелец сельскохозяйственных животных обязан:

1). зарегистрировать сельскохозяйственное животное в ветеринарной организации;

2). изготовить ошейник и нанести индивидуальный номерной знак на каждое животное;

3). обеспечивать безопасность граждан от воздействия сельскохозяйственных животных, а также обеспечивать спокойствие и тишину для окружающих;

4). не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных животных в черте населенного пункта муниципального образования сельского поселения с. Лесная;

5). гуманно обращаться с сельскохозяйственными животными;

6). обеспечивать сельскохозяйственных животных кормом и водой, безопасными для их здоровья, и в количестве, необходимом для нормального жизнеобеспечения сельскохозяйственных животных с учетом их биологических особенностей;

7). соблюдать санитарно-гигиенические и ветеринарные правила содержания сельскохозяйственных животных;

8). предоставлять ветеринарной службе сельскохозяйственных животных для осмотра и проведения ветеринарно-профилактических и диагностических мероприятий, незамедлительно извещать о случаях внезапной гибели или подозрении на инфекционные заболевания, а также об их необычном поведении и до прибытия специалистов изолировать сельскохозяйственных животных;

9). выполнять предписания должностных лиц органов государственного санитарно-эпидемиологического и ветеринарного контроля;

10). не допускать загрязнения окружающей природной среды отходами животноводства;

11). соблюдать правила прогона по населенному пункту и выгула сельскохозяйственных животных;

12). выполнять иные требования, установленные законодательством Российской Федерации.

Статья 4. Содержание сельскохозяйственных животных

1. Содержание сельскохозяйственных животных состоит в обеспечении владельцем сельскохозяйственных животных помещением, которое по своей площади должно обеспечивать благоприятные условия для их здоровья, кормами и водой в соответствии с их биологическими особенностями, настоящими Правилами и санитарно-гигиеническими и ветеринарными правилами.

2. Для хранения навоза используются прифермерские и полевые навозохранилища. Полевые следует проектировать секционными и располагать их вблизи удобряемых полей. Прифермерские навозо- и пометохранилища могут бать заглубленными или наземными. Глубина заглубленных навозохранилищ для жидкого навоза и помета – 5 м., ширина – не менее 12-20 м., откосы и днище должны иметь твердое покрытие. Для хранения и обезвоживания подстилочного навоза и помета с подстилкой используют незаглубленные водонепроницаемые площадки или хранилища глубиной 1,5-2 м. Допускается устройство перекрытых (сверху) хранилищ. Хранилищ должно быть не менее двух.

3. Граждане имеют право на содержание сельскохозяйственных животных при соблюдении требований настоящих Правил содержания сельскохозяйственных животных.

Статья 5. Регистрация сельскохозяйственных животных

1. В сельском поселении Лесная осуществляется регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных. Регистрация и перерегистрация сельскохозяйственных животных осуществляется в целях:

1.1. учета сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Лесная;

1.2. создания базы данных о сельскохозяйственных животных, в том числе для организации розыска пропавших сельскохозяйственных животных и возвращению их владельцам;

1.3. решения проблемы безнадзорных животных;

1.4. осуществления ветеринарного надзора за сельскохозяйственными животными, проведению мероприятий по предупреждению болезней сельскохозяйственных животных;

1.5. предупреждения инфицирования сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Лесная.

2. Регистрация сельскохозяйственных животных осуществляется ветеринарной организацией .

3. Ветеринарная организация не позднее 10 января года, следующего за истекшим предоставляет в администрацию сведения о количестве зарегистрированных сельскохозяйственных животных и их владельцах.

4. В случаи гибели, передачи (продажи), убоя сельскохозяйственного животного владелец сельскохозяйственного животного обязан немедленно уведомить об этом ветеринарную организацию и администрацию муниципального образования сельского поселения «село Лесная»

5. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать установленные правила содержания при возникновении инфекционных заболеваний сельскохозяйственных животных.

Статья 6. Заготовка, переработка и реализация продуктов

животноводства

1. Для убоя сельскохозяйственного животного необходимо предубойный осмотр ветеринарным специалистом.

2. Продукты животноводства по результатам ветеринарно-санитарной экспертизы должны соответствовать установленным требованиям безопасности для здоровья населения.

3. Для реализации и транспортировки продуктов животного происхождения обязательно наличие ветеринарных документов.

Статья 7. Выпас сельскохозяйственных животных.

1. Выпас сельскохозяйственных животных разрешается на специально отведенных территориях, определенных администрацией муниципального образования сельского поселения «село Лесная».

2. Разрешается свободный выпас сельскохозяйственных животных на хорошо отгороженной территории владельца земельного участка.

3. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных без присмотра, за исключением выпаса путем закрепления на привязи сельскохозяйственных животных.

4. Запрещается выпас сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Лесная, на особо охраняемых природных территориях.

5. Прогон сельскохозяйственных животных до места выпаса осуществляется владельцами или доверенными лицами (пастухами) по строго отведенной территории с указанием улиц, по которым прогон запрещен.

Статья 8. Отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных

1. Отлов безнадзорных сельскохозяйственных животных основывается на принципах гуманного отношения к животным и соблюдения норм общественной нравственности, порядка и спокойствия населения.

2. Запрещается жестоко обращаться с отловленными сельскохозяйственными животными.

3. Отловленные безнадзорные сельскохозяйственные животные помещаются в специально отведенные места. Сельскохозяйственные животные подлежат обязательному осмотру и освидетельствованию специалистов ветеринарной службы и учету с указанием их отличительных признаков.

4. Информация о наличии безнадзорного сельскохозяйственного животного в черте населенного пункта в течении 3-х дней сообщается в администрацию муниципального образования сельского поселения «село Лесная» и в милицию, которые производят отлов и передачу в специально отведенные места безнадзорного сельскохозяйственного животного и принимают меры к розыску владельца.

5. Отловленное безнадзорное сельскохозяйственное животное должно содержаться в специально отведенных местах не более 6 месяце. Если владелец сельскохозяйственного животного в течении этого срока не заявит о своем праве на отловленное животное, он считается добровольно отказавшимся от него и право собственности на безнадзорное сельскохозяйственное животное переходит лицу, у которого сельскохозяйственное животное находилось на содержании в течении этого времени.

6. Информация об отловленных безнадзорных сельскохозяйственных животных является доступной и открытой. Каждый имеет право обратиться и получить информацию о своем сельскохозяйственном животном.

Статья 9. Специально отведенные места, осуществляющие содержание

безнадзорных сельскохозяйственных животных

1. Субъектами, осуществляющими содержание безнадзорных сельскохозяйственных животных, могут быть юридические и физические лица, имеющие соответствующие условия для содержания сельскохозяйственных животных.

2. Порядок и условия содержания безнадзорных сельскохозяйственных животных в специально отведенных местах соответствуют пункту 1 статьи 4 настоящих Правил.

Статья 10. Условия передачи отловленных сельскохозяйственных

животных владельцу

В случае возврата безнадзорных сельскохозяйственных животных, владелец обязан оплатить штраф за безнадзорное нахождение животного в черте населенного пункта; возместить организации, производящей отлов, расходы, связанные с отловом и доставкой; оплатить расходы, связанные с временным содержанием животного; ветеринарной службе – расходы, связанные с ветеринарным осмотром; администрации – возместить расходы, связанные с определением животного и поиском владельца.

Статья 11. Ответственность владельцев сельскохозяйственных животных

за несоблюдение настоящих Правил.

1. Владельцы сельскохозяйственных животных несут ответственность за их здоровье и содержание в соответствии с настоящими Правилами, а также за нанесение морального и имущественного вреда либо вреда здоровью человека, причиненного сельскохозяйственным животным.

2. Нарушение правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения село Лесная влечет административное взыскание, предусмотренное ст. 3.24 Административного кодекса Камчатской области от 30.08.2005 г. № 390.

3. Нарушение правил содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения Лесная, повлекшие потраву чужих сенокосов, посевов и иных сельскохозяйственных угодий, повреждение или уничтожение насаждений, влечет административное взыскание, предусмотренное п. 2 ст. 3.2; ст. 5.7 Административного кодекса Камчатской области от 30.08.2005 г. № 390.

4. Нарушение ветеринарно-санитарных правил перевозки или убоя сельскохозяйственных животных, правил переработки, хранения или реализации продуктов животноводства влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 10.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ.

5. Сокрытие сведений о внезапном падеже или об одновременных массовых заболеваниях животных влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 10.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. № 195-ФЗ.

6. Нарушение правил карантина животных или других ветеринарно-санитарных правил влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 10.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. « 195-ФЗ.

7. Жестокое обращение с животными влечет уголовную ответственность, предусмотренную ст. 245 Уголовного кодекса Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ.

8. Владельцы сельскохозяйственных животных несут ответственность за вред, причиненный принадлежащими им сельскохозяйственными животными гражданам или имуществу в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.